

## له نیوان هیواو متمانه دا

تا ئه و کاتێ شتیکی هه بی و له پیناویدا بژیت، ژیان بوونی ههیه، چونکه مرۆف بوونه وهریکیی دهره و نیه، خاوهنی کۆمه لهیک ئایدیاو خواستی ناوخویهتی، هه ندیچار تاکه هیوایک که به رهه می ناخی خویهتی له گهل ژیان یه کسانێ دهکات و له پیناویدا تیده کوشی. وهک دهگهورتری مرۆف له گهشتیکدا به بکهردیی کردن و خۆمالی کردنی دهنگه کانی ناخی، که نارامه خش و نارهبایه کانه تی. هه ندیچار واقع به رهه سستی له به رده می داده نی و سه رسامی دهکات. به وهیه و دهکرئ ههر له دهستپیکدا به رسین، تاکه مرۆف به هیواکانه وه به ند ده بی؟! ئایا هه موو هیواکان پاساو یکن بۆ چاوه روانی؟! چه ند کات بۆ به دیه ئانی هیواکان به فیرۆ ده چی؟! ههر چه ند که ئه مانه پرسیا ری گشتین، به لام ده کرئ کورتی بکه یه وه و به کۆمه له گهی کورده واریه وه په یوه سستی که یکن، وه لامیک ساده ده بینینه وه، ده کرئ بلین له بهر هۆکاری زیار و جۆروه تاکه کورد ناتوانی وهک مرۆفیک له کاتی ناشتیدا بۆ ناشتی بژی! چونکه سیاهه تمه داران له رۆژانی ناشتیدا بیر له جهنگ ده گهن وه، ئه مهش له رهوشی سروشتی خۆی تیه پری کردوو و بۆ نیو ژیا نی هه موو تاکیک کورد شور بزه وه، که چی ناییکیی.

ئه گهر بلین مندالی کورد له مندالانی نه ته وه کانی دیکه زیاتر پیویستی به په روه رده کردنی نه ندروست هه یه، ئه مهش به هزی ئه و ره وشه تابه تیه ی که هه یه تی و

هز به گه و ره بوون ده کات، ده کرئ ناوی بنین میراتی مرۆبی ئیه به یاری نه گونجانندی زهمه نه کان له گهل شوینه کان تیه رده کات. بارودۆخی مرۆفی کورد له دوای 1991 که به راپه رینیک نهک ته نیا شیوازی ده سه لاتی گۆری، به لکو شیوازی ژیا نی شکی گۆری، توندو تیزی و په رچه کرداری به لووتگه گه یاند. راستی ئه مهش له شه ری نیوخۆدا به رجه سه ته بوو، به لام ته نیا ده رگه یه ک نیه تا به راستی حاله تی ئیسه تا ناشنامان بکات. بۆ تیگه یشتن له حاله تی ئیسه تامان، ده بی بۆ جیهانگیری برۆین، چونکه کاریگه ری زیاتری هه یه، سه رو کاری له گهل هه موو کایه و بواریکی ژیا نی کۆمه له گه دا هه یه. کاتی که مۆدی لی کولتوری جیهانی به یاری که مال ده گات و وهک نمونه ی بالا چاوی لیده کرئ، ئیدی ئه و نه ته وانه ی که میژینه ی کولتوری تابه تمه ندی جیهانیان هه یه، به خت و چانسێ زیاتریان ده بی، ئه مهش خۆی له په یونندی نیوان ده ولت و کۆمه له گه دا ده بینینه وه، به لام نه ته وه یه کی وهکو کورد بۆ ئه وه ی به شیکی کارای ئه و کولتوره بی، ده بی به دوای ناسنامه دا بگه ری، وهک سه امۆیل هانتیکۆن ده لی ئیه کیین؟! که به س له قهیرانی ناسنامه له هه موو جیهان ده کرئ، وهک ئه وه وایه که یاری هه موو ئه مانه به سه ر نه ته وه ی کورد درابن. وێرایی ئه مانه شه وه، ئه مه هه موو کینه که نیه، چونکه قهیرانیکی دیکه خۆی مه لاس دا وه ده پرسی: ئیه بۆ هه یین؟! ئه مهش ئه و شوینه یه که ده بی بۆ ناو ژیا نی

ئاسایی تاکه کانی کورد به ئینری ته خواره وه. له نیو ئه و ره وشه دا ئیه به ناتوانین فلته ر دابننین، له وه زیاتر بارودۆخی کولتوری و کۆمه له یه تی تیک ده یکن. هیوا ی ئیه له نیو جوگرافیای ئه و قهیرانه دا زیاتر له شه یوا ی رۆده چی. بۆ یه ده کرئ به رسین: له کۆمه له گه یه دا هیواکان، مرۆفکان هیوادار ده گهن؟! یان له زووه وه فیزی بابه تیک ده بی که ئه مانه بوونیان نیه؟! ئه گه ر ئه مه ی دوای راست بی، به لام پاساو یکی خۆ شه حالگه ر نیه تا مرۆف ده سه تبهرداری هیواکانی بیت. کاتیک که مرۆف له گهل هیواکان ده سه ته یه خه ده بی، ده بی به به شیک له هیواکانی. ئه مهش به وار بۆ بابه تیکی به رفراوان ده ره خسته ی.

له دوای سیسه ته می نیوی جیهانی و په یدا بوونی گۆران کاری له واتای (ده ولت - نه ته وه) دا نهک ته نیا کاری له فکری سیاسی کورد نه کردوو، به لکو تاکه کوردی دوو چاری قهیران کردۆته وه، چونکه هه چی نمونه یه کی هوشیوه ی خۆی ناینینته وه. کاتیک ژۆر به ی نه ته وه کان له هه ولی ئه وه دان به و شو یه یه بن که خۆیان ده یانه و ئ، که چی واقعی کورد به و شو یه که پییکرا وه، ئه مهش زیاتر به هیواکانی نامۆ کردوو.

له نیو ئا پۆرایی مرۆفی مۆدی رندا که ئیه به به نما فیکریه کانی نامۆین، زیاتریش بی هیوا بو یه. کاتیک گه وره ترین کۆسپ که مرۆفی مۆدی رن له سه ده ی بیسه ته مدا خرا به به رده می، ئه وه بوو ترسی له سزدان قه د ئه وه ی که ئه ده بین، ته وا و

نه بی و ئومیدی به پاداشت کردینیش نه بی. بۆ یه ده سستی بۆ هه موو شتیکی ده به ر، له بهر ئه مهش بوو که نووسه ری ناو داری ئه لمانی (هانا ئارین) له کتیبی **به نه ماکانی تۆنالیته ریزم** دا به وردی بیری له بابه تیکی ترسناکی وا کردۆته وه، باسی له نه مه اه ته یه کانی مرۆفکان کردوو، که له سایه ی رژی نه تۆنالیته ریه کاند له با ز نه یه کی دا خرا ودا ده گۆزه رینن، جگه له ده ست و په نجه نه مرکردن له گهل ئه و رژیانه، هه ی شتیکی شک نابن. نووسه ر له و به واره دا ده نووسئ: مرۆفی ها وچه رخ خرا پترین شتی له ده ست دا که ترس بوو، باشترین شتی شتی له ده ستدا که هیوا ئومید بوو

له راستیدا کۆمه له گه ی کورده واری دوای راپه رین و دوای رو خاندنی به عس دوو چاری هه مان حاله ت ها تووه. بۆ ده رکه وتوه که توانای لا بردنی هه یه، به لام نهک خرا په کان، ههروه ها توانای دروستکردنی هه یه، به لام دروستکردنی ژیا نی چاک نا.

له و شوینه ی که په ریشانی بالی به سه ر واقعی کردنی هیواکان کینه شاه، ده بی مرۆفکانیش به خۆیان دا بچنه وه، له کاتیکدا که مرۆف خاوه نی عه قلیکی گشتی و به کۆمه له، که چی ناچار ده کرئ که بیر له تابه تمه ندی خۆی بکاته وه، داخاویزه کانی خۆی کورت بکاته وه و دانوستاندنی له سه ردا بکات و به که میش رازی بی.

هه رچه ند که ئه وانه ی له سه روه دا باسکران، هه موویان به قه د ئه وه ی که ئه ده بین، ته وا و

له وانه یه ئاکامه که ی هه ر شه کردن بی له ئه ندامه کانی کۆمه له گه که ی خۆیدا.

ئه گه ر ئه و لیکنانه وه یه راست و زانسته ی نه بی و رهوشی کۆمه له گه ی کورده واری ده رنه خات، به لام هیشتا ده کرئ بلین که ئیه با جی هه له یه ک ده دین که خه لکانی ئاسایی ده ستیان تیدا نیه، به لکو ده سه لاتداران خولقاندوویانه و به ره میان هی تا وه.

له کۆتاییدا ده کرئ بگوتری وێرایی هه موو ئه و نه هه مه تی و کۆسپانه ی که له گه لیدا ره فتار ده که یکن، هیشتا ده کرئ که ریگه یه ک بۆ دۆزینه وه ی هیواو خه ونه کانی داها توه مان بۆ دۆزینه وه له پینا ویدا تیکۆزشین، ته نانته ئه گه ر چاره نووسی داها توو شتی دیکه شی نووسی بته وه!!



کامهران مامههد

## میژوو کوردستانی بونی که رکوک ده سه لمینی

ه. مه مید عه ریز به شی دو وهه

دوای سه دام که سا لی 2003 و 2004 ( 2005 ) ه و بی هیزه له پوو ئابوو ری و سه ربا ز یی ه وه ده توانیت کاری باشی رامیا ری یان سه ربازی بکری ت بۆ هی تانه وه ی ناوچه داگی رکه راه کورد یی ه کان بۆ سه ر هه ریم ی کورده ستان به لام نه کرا ئه ویش له بهر به رژه وه ندی پار تابه تی و کی برکی و جه نگ ی به رژه وه ندی خۆ یی نیوان پار ته کورد ی یه کان بووه هزی له ده ست دانی گرتن ترین ناوچه کانی ئابوو ری و ما کی کورد که کهر کوک و خانه قی و دو وای ئه و هه موو ره خسان ی بو وای کاته کی له ووا وه بۆ کورد له کیس خۆ مان دا ئی سه تا دی بن شی وه نی بۆ ده گرتن و ده سه لات ی کۆ نه په رستی عی راق ی وه کو یاری به هه ستی کورد بکات و با به تی ( 58 ) لاده بات و ده یگۆ ریت بۆ ( 140 ) و ئه ویش به بر یاری کۆمه لی تیک شو قینی سستی ناو ئه نجه می نی عی راق ده یگۆ ریت بۆ یاسی ژماره ( 24 ) و له شه یۆ ه کوده تابه کی رامیا ری ده چی ت و ئه م پلانه ش به سه رۆ کا یه تی ( مه شه دانی ) ده بی ت که سه رۆ کی ئه نجه می نی عی راقه ئه م کاره ی له وه ده چی ت و ده کو من دال بچه له تی تیت ئا وایه . به راست ی و نه وست ی له به رئه وه ی کورد له یه که م سا ته کانی ( 1991 / 2003 ) که دو وچار که رکو کی رزگار کرد به خوی نی پی شه مرگه و هه ژارا نی می له ته تی کورد که چی که رکو کی نه خسه سه ر هه ریم ی کورده ستان که له کاتیکدا هه یج ده سه لاتیک له به غدا بوونی نه بوو که نه وه شیان نه کرد ده بوایه ههر هه یج نه بی ت یه کی تی و پار تی و پار ته و ورده کانی تری کورده ستانی به کاری رامیا ری و به رنامه ی جوان

له راستیدا باشووری کوردستان له گهل وولاتی عیراقدا سنوری راسته قینه ی خۆ ی دیاره پیش په یمانی لوزان ( 1922 ) و پلانی ئینگلیزو فه رهنسا و تورکیا بۆ دابه شه کردنی کورده ستان سنوری باشووری کورده ستان له شاخی هه مرینه وه ده ست پی ده کات که نه زی که ی ( 130 کم ) ( هه مرین / به غدا 130 کم ) به ره و باکو ری به غدا ئه وولای که رکو که به رووی عی راقدا و به غدادا که پای ته ختی عی راقه و سنوری هه مرین ( 120 کم ) ( هه مرین / که رکو ک 120 کم ) ده بی ت به ره و که رکو ک که واته دووری شاری که رکو ک بۆ شاری به غداد که پای ته ختی عی راقه ( 250 کم ) ده بی ت.

له کات و سه رده می ده وله تی پاشایه تی عی راق و له سه رده م و کاتی ده سه لات ی فه سی ل پاشای یه که مه وه ( الملک فیصل الاول 1921 ) هه ره وها سه رده می کۆماری ده وله تی عی راق ( 1958 ) له سه رده مه وه و هه تا ئی سه تا ده سه لات ی عی راق و عاره ب چاویان هه ره له سه ر شاری که رکو ک بووه که نه کاته هه شتا و هه وت ( 87 ) سال پیش ئی سه تا ئه مه بی جگه له وه ی که ده سه لات ی تو وری که له می ژه له سه رده می عوسمان لیه کانه وه هه تا ئی سه تا ( 2008 / 1914 ) چاوی داگی رکردنی له سه ر شاری که رکو که . ئه و ده سه لات ه شو قینی و په رگه ز په رسته یه ک له دو وای یه کانه ی عی راق به به رنامه ی پلان دنان عاره بیان له باشووری عی راقه وه بۆ شاری که رکو ک هی تا وه به مه به سستی شو رینه وه و سه رینه وه ی هه موو به لگه نامه کانی کورده بوونی که رکو ک

فیصل الثانی ) که ئه ویش ئاگادار کرد نه وه ی ژۆر به ی جوله که کانی عی راق و به تابه ت جوله که ی که رکو ک و خانه قی و به غدا نار د نه وه یان بۆ ئی سه ریل له دو وای جهنگی جیهانی دووم ( 1947 ) که ژماره یان پتر له شه ش هه زار ( 6000 ) که س ده بوو به هزی کیشه ی فه له سستینه وه که بیانویه کی زۆر نایاسی و نامرۆبی بوو چونکه جوله که ی عی راق په یوه ندی نه بوو به کاری رامیا ری ئی سه ریل و فه له سستینه وه . ئه م با به تی نار د نه وه یه زه ره ری کی تر بوو له گه لی کورد که هت چونکه ژۆر به ی جوله که کانی عی راق کورده بوون و به وهش می له ته تی کورد زه ره مره مند بوون له باری ئابوو ری و مرۆبی و سه رژه می ری یه و چونکه ژۆر به ی زۆری جوله که کانی عی راق به تابه ت جوله که کانی سلیمان ی که رکو ک و خانه قین و مو سل و شه نگال مخا بن کورده بوون و ده وه له مندیش بوون.



Hamidvr@hotmail.com

ماویه تی